A* ACL, Fons de Roda, RP_0418 (carpeta 9, núm. 525). Pergamí en bon estat 
de conservació. Mides: 18,5 cm per 9,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: 
“Carta donationis villa Castri [...].”

 a Boix, 2005, doc. 980, p. 639. Data: 1139, febrer, 16 (també pot ésser datat 
el 1140).

 b grau, 2010, doc. 230, p. 455-456. Data: 1139, febrer, 16 (pot ésser datat, 
d’acord amb el sistema florentí, l’any 1140).

Tot i que s’assenyali que fou datat per l’encarnació de Crist, ens hem decantat a 
datar-lo, com fan Boix i Grau, l’any 1139 (tal com hem vist que era evident en 
altres instruments on també s’esmenta l’any d’acord amb l’era hispànica); amb tot, 
hem inclòs, entre parèntesis, l’any que hauria d’ésser d’acord amb l’estil florentí. 

In Christi nomine. Hec est scriptura donacionis quam faciunt3241 
domna Maria et suus filius Guillelmus tibi Arnallo de Sanauga et 
uxori tue Sanca. Per hanc scripturam nostre donacionis donamus 
nos vobis per hereditatem hoc totum quod habemus in villa de Busa 
vel in suis terminis, et hoc quod habemus in Castro, in villa vel in suis 
terminis. Et insuper donamus vobis ipsum castrum de Sancta Listra, 
cum villa et cum terminis, sicuti Berengarius Gomballi abebat per 
regem. Et si Arnallus habuerit infantes de uxore sua Sancam, abeant 
ipsum honorem. Et si non habuerit infantes de illa, abeant ipsum 

3240. a afegeix: <QUOD IBI ERAT>.
3241. Abreujat en fac, amb una titlla. b: facit.
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honorem in vita sua, et post obitum suum remaneat prescripta onore 
ad Guillelmus vel ad propinquis suis.

Factum est hoc scriptum donacionis Xº IIIIº kalendas marcii, 
anno Cº XXXº VIIIIº post millesimum ab incarnacione Domini.

Sign+um ego Maria et filius meus Guillelmus, qui hanc cartam 
donacionis cum manus nostras firmamus et testes firmarique roga-
vimus. Sign+um Gombal3242 de Balavent.3243 Sign+um mei Arnal de 
Casalatronis. Sign+um Ramon Dod, qui ispsum3244 castrum supras-
criptum tenet. Sign+um Raimu<n>di Berengarii.3245

Bernardus presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quod-  
(signe) supra.
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1139, setembre, 8
Concòrdia. Gaufred, bisbe de Barbastre i Roda, arriba a un acord amb 

el prior de Roda, Guillem Bonfill, i amb els canonges de Sant Vi-
cenç de Roda sobre les procuracions que, tal com consta al privi-
legi del bisbe Ramon Dalmau, havien de lliurar a la mensa con-
ventual de Roda. Es fa esment de tot allò que ha de donar el bisbe, 
el capellà de Besians i Santa Llestra, l’ardiaca de Terrantona, el 
sagristà de Roda, l’almoiner de Roda, l’ardiaca de Ribagorça, l’ar-
diaca de Benasc, el prior de Sant Andreu [de Barravés] i el prior de 
Sant Martí de Cavallera.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_1123 (carpeta 16, núm. 1.068). Pergamí en bon 
estat de conservació. Mides: 27 cm per 40 cm. Al revers: “n. 4, 1239”, 
“Constitucio procurationum in conventu Rotensis”, “Compositio Gaufredi 
episcopi [...] cum priore et canonicis Rotensis, circa procurationes seu 
portiones que ex debito so[ve]bantur ab illis dicto priori et canonicis, fuit 
facta anno 1139 = Extant duo instrumenta originale unum translatum 
alterum.”

 a CaSTillón, 1989a, doc. 1, p. 62-63.
 b CaSTillón, 1989b, doc. 2, p. 58-59.
 c Boix, 2005, doc. 981, p. 639-640. Data: 1139, setembre, 8.
 d grau, 2010, doc. 231, p. 456-457. Data: 1139, setembre, 8.

Document important per comprendre l’organització de la comunitat de canon-
ges de Sant Vicenç de Roda. S’hi fa esment de l’existència dels ardiaques (de 

3242. b: Gombald.
3243. Correspon a Benavent. 
3244. Sic.
3245. Signatura autògrafa, afegida posteriorment.
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Terrantona, de Ribagorça i de Benasc), del sagristà, de l’almoiner, de dos priors 
(el de Barravés i el de Cavallera) i del capellà de Besians i Santa Llestra.

Ne peracta pretereundo oblivioni tradantur, testimonio litera-
rum sunt tradenda. Igitur, in Dei nomine, notum sit omnibus quod 
ego Gaufridus, Dei gratia Barbastrensis et Rotensis episcopus, cum 
comuni consilio et voluntate Guillelmi Petri, Benacensis archidia-
choni, et Raimundi, archidiachoni Ripacurcie, et Raimundi de Pan, 
archiadiachoni Terrantone, et Guillelmi Ermengaudi, Rotensis sa-
criste, et Enardi, prioris Sancti Andree vallis Aravensis, et Petri de 
Marcella, Rotensis helemosinanarii,3246 et Petri Simeonis, prioris 
Sancti Martini de Chavallera, et Raimundi Petri, prioris Sancti Vin-
cencii Osce et de Besens, et Boneti, capellani Sancte Lixtre. Facimus 
composicionem semper duratura, per nos et per omnes successores 
nostros qui predictos honores tenuerint, cum Guillelmo Bonofilio, 
Rotensi priore, ac cum ceteris Rotensis ecclesie canonicis de procu-
raciones que ex debito tenemur persolvere conventui Rote anuatim, 
sicut continetur in privilegio Raimundi Dalmacii, Rotensis episcopi. 
Et composicio quam facimus est talis, quod ego Gaufridus, dictus 
episcopus, et omnes successores mei demus et persolvamus omnibus 
annis, in festivitate Sancti Antonini, fratribus nostris canonicis Rote, 
I kafiz3247 frumenti purgati et I soldata boni vini ad mensuram Rote et 
V arietes vivos et obtimos et unum porcum obtimum et XX gallinas 
vel de venacione que tantum valeat et I eminam mellis, sicut instituit 
beatus Raimundus in die quam ipse edificavit altare Beati Antonini 
in Rotensi ecclesia. Die Sancti Michaelis, capellanus de Besens et de 
Sancta Lixtra I kafiz frumenti purgati et X sextarios boni vini et IIIIor 
arietes vivos et obtimos et I eminam mellis. Die Omnium Sanctorum, 
archidiachonus Terrantone similiter donet conventui Rote I kafiz3248 
frumenti purgati et I soldata boni vini et V arietes vivos et obtimos et 
I porcum obtimum et I eminam mellis3249 et XX gallinas vel de vena-
cione que tantum valeat. Die Sancti Martini, sacrista Rotensi prebeat 
senioribus Rote X sextarios frumenti purgati et I soldatam boni vini 
et III arietes bonos et vivos et I porcum obtimum et I eminam me-
llis et XX gallinas vel de venacione que tantum valeat. Dominica qua 
cantatur “Ad te llevavi”, helemosinarius Rote donet conventui Rote I 

3246. Sic. Certament helemosinarii.
3247. Abreujat en k. També podria ésser kafiç, tal com proposa c.
3248. Abreujat en k.
3249. d: melius.
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kafiz3250 frumenti purgati et I soldata obtimi vini et V arietes vivos et 
obtimos et I porcum obtimum et I eminam mellis et XX gallinas vel 
de venacione que tantum valeat. Die Natalis Domini, archidiachonus 
Ripacurcie donet mense canonicorum Rotensium I kafiz3251 frumenti 
purgati et I soldatam obtimi vini et V arietes vivos et obtimos et I 
porcum obtimum et I eminam mellis et XX gallinas vel de venacione 
que tantum valeat. Die Circumcisionis Domini, archidiachonus Be-
nacensis donet canonicis Rotensis ecclesie I kafiz3252 frumenti purgati 
et I soldata obtimi vini et V arietes vivos et obtimos et I porcum obti-
mum et I eminam mellis et XX gallinas. Die Epiphanie Domini, prior 
Sancti Andree tribuat senioribus Rote I kafiz3253 frumenti purgati et 
I soldata obtimi vini et V arietes vivos et obtimos et I porcum obti-
mum et I eminam mellis et XX gallinas vel de venacione que tantum 
valeat. Die Pentecosten, prior Sancti Martini de Chavallera donet se-
nioribus Rote I kafiz3254 frumenti purgati et I soldata obtimi vini et 
III arietes vivos et obtimos et I latus porcinum obtimum et I eminam 
mellis. Si quis autem successorum nostrorum aut aliqua ecclesiastica 
secularisve persona hanc conposicionem a nobis omnibus predictis 
benigne et amichabiliter ab utraque parte compositam et concessam 
infringere, auferre, minuere, temptaverit, auctoritate Dei Patris om-
nipotentis et Filii et Spiritus Sancti et beatorum apostolorum Petri 
et Pauli, omniumque sanctorum et nostra sub anathematis sentencia 
indissolubiliter vinciatur et sacratissimo corpore et sanguine domini 
nostri Ihesu Christi alienus fiat et cum Iuda traditore et Datan et Abi-
ron in inferno inferiori locum tormentorum possideat, amen.

Sig+num Gaufridi, Barbastrensis et Rotensis episcopi. Sig- (sig-
ne) num Guillelmi Bonifilii prioris. Sig- (signe) num Guillelmi Petri 
archidiaconi. Sig+num Raimundi archidiaconi Ripacurcie. Sig+num 
Raimundi de Pan archidiaconi Terrantone. Sig+num Guillelmi sa-
criste. Sig- (signe) num Enardi prioris Sancti Andree. Sig- (signe) num 
Petri helemosinarii. Sig+num Petri Simeonis prioris Sancti Martini. 
Sig- (signe) num Raimundi Petri prioris Sancti Vincencii Osce et de 
Besens. Sig+num Boneti capelani Sancte Lixtre.

Facta carta huius composicionis anno Domini Mº Cº XXXº 
VIIIIº, die Nativitatis Sancte Marie.